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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá průzkumem diverzity sinic a řas na třech

rybnících - rybník U Mlýna, rybník Na Bubne a rybník Slané Bahno u obce Martinice

v Krkonoších. Je zde popsána obecná charakteristika a taxonomický systém sinic a řas,

s důrazem na druhy sinic a řas, které by se na studovaných lokalitách mohly

pravděpodobně vyskytnout. Dále jsou uvedeny základní informace o lentických vodách,

především o sezónní stratifikaci rybníků a fyzikálně-chemických parametrech vody.

V bakalářské práci je zpracován popis metodiky odběru vzorků, následné úpravy

a mikroskopování vzorků. V neposlední řadě jsou popsány studované lokality na základě

klimatických, geomorfologických a geologických poměrů prostředí.

Motivace

Již od prvního ročníku na Univerzitě Hradec Králové mě fascinovaly různé tvary a barvy

řas a sinic pod mikroskopem. Jsou to organismy, které jsou často lidskému oku neviditelné

a přitom tolik významné. Proto pro mě byly sinice a řasy jistou volbou pro zkoumání

v bakalářské práci.

Další motivací do studia sinic a řas bylo nadšení RNDr. Markéty Bohunické, Ph.D., která

nás v prvním ročníku vyučovala předmět Fylogeneze a systém stélkatých organismů.

Také se m i zalíbila myšlenka rozšířit povědomí o sinicích a řasách veřejnosti, a proto

jsem se rozhodla vytvořit populárně-naučnou informační tabuli.

Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je:

• Prozkoumat diverzitu sinic a řas třech rybníků u obce Martinice v Krkonoších.

• Osvojit si metodiku odebírání vzorků sinic a řas v terénu.

• Naučit se vzorky dále zpracovat a determinovat podle identifikačních klíčů.

• Studované lokality porovnat s jinými pracemi týkající se průzkumu diverzity a sezónní

dynamiky sinic a řas na srovnatelných lokalitách v České republice.

• Ze získaných výsledků mé bakalářské práce vytvořit populárně-naučnou informační

tabuli pro širokou veřejnost. Informační tabule se stane součástí j iž existující naučné

stezky kolem martinických rybníků.
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1. Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce je shrnuta charakteristika sinic a řas a jejich zařazení

do systému. Dále jsou zde popsány lentické vody a faktory prostředí ovlivňující sinicová

a rasová společenstva.

1.1 Sinice a řasy

1.1.1 Charakteristika sinic

Sinice, lat. Cyanobacteria jsou autotrofní prokaryotní organismy s důležitou funkcí

primární produkce, které se začaly vyvíjet již zhruba před 2-3,5 mi l iardami let (Dostál

2006; Kal ina & Váňa 2005; Dvořák, Hašler & Poulíčková 2015). Jejich tělo je tvořené

stélkou, která může být buď jednobuněčná, nebo vláknitá (Dostál 2006; Kalina 1994).

Sinice bez ohledu na podobu stélky mohou žít jednotlivě, ale i v koloniích (Kalina & Váňa

2005). Jedná se o organismy se schopností kyslíkové fotosyntézy (Herrero et al. 2001;

Kalina 1994). Fotosyntéza v buňkách sinic probíhá pomocí foto syntetických pigmentů,

a to zejména chlorofylu a. Dále pak může být přítomen i chlorofyl b, c, d, nebo fykocyanin

a fykoerytrin. Fotosyntetická barviva jsou obsažená v membráně tylakoidů (Kalina & Váňa

2005; Dvořák, Hašler & Poulíčková 2015). Zásobní látkou sinic je sinicový škrob (Kalina

& Váňa 2005).

Vcytoplazmě sinic je uložena kruhová molekula DNA. Od eukaryotních buněk se liší

tedy především tím, že nemají klasické buněčné jádro (Kalina & Váňa 2005). Sinice

neobsahují chloroplasty, mitochondrie, diktyozomy, cytoskelet, ani bičíky (Kalina & Váňa

2005; www.sinicearasy.cz 2020). Rozmnožují se nepohlavne. Sinice se nejčastěji množí

dělením buněk a následným rozpadem vláken. U vláknitých sinic lze ve speciálních

případech pozorovat rozmnožování hormogoniemi, či akinetami (Dostál 2006; Bäuerle,

Krauter & Streble 2018). Povrch buňky tvoří pevná buněčná stěna z peptidoglykanu.

Vnější buněčnou stěnu pokrývá glykokalyx. Glykokalyx je lipopolysacharidová slizová

vrstva, která může obklopovat buňku až v několika vrstvách (Kalina & Váňa 2005). Sinice

jsou významné pro jejich schopnost fixovat vzdušný dusík (např. rod Anabaena). K tomu

j im slouží specializované, morfologicky a funkčně přeměněné buňky heterocyty (Brook,

John & Whit ton 2017; Herrero etal . 2001). Dalším důležitým morfologickým znakem sinic
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jsou plynové váčky aerotopy, které nadnášejí planktonní sinice na vodní hladině (Dvořák,

Hašler & Poulíčková 2015).

Sinice jsou ve lmi rozšířené. Můžeme je nalézt téměř všude. Najdeme je ve sladké i slané

vodě, v půdě, jako součást edafonu a to i v případě, že půda má nízký obsah dusíku.

Dokonce jsou schopné přežívat v termálních pramenech. Nejvíce se j im však daří v silně

eutrofních vodách, kde se poté často přemnoží, a tím vytváří sinicové „vodní květy", které

mohou být ve lmi toxické (Bäuerle, Krauter & Streble 2018; Dostál 2006; Poulíčková

2011).

1.1.2 Zařazení sinic do systému

Oddělení sinic, dnes již označováno názvem Cyanobacteria, bylo ještě nedávno

předmětem studia především botaniků a fykologů, neboť se předpokládalo, že se jedná

o mikroskopické rostlinné organismy. Sinice jsou totiž řasám, či nižším rostlinám

morfologicky ve lmi podobné, a taktéž mají podobnou funkci v životním prostředí. Až

podrobné cytologické a biochemické výzkumy bakteriologů dospěly ke zjištění, že sinice

by měli být klasifikovány spíše jako bakterie a namísto pojmenování „Cyanophyta", se

začal používat název Cyanobacteria (Palinska et al. 2014).

Jak uvádí Kalina & Váňa (2005), oddělení sinic zahrnuje pouze jednu třídu sinic

Cyanophyceae. V této knize je třída rozdělena podle morfologické podobnosti na čtyři

řády: Oscillatoriales, Nostocales, Stigonematales a Chroococcales. I Brook, John & Wit ton

(2017) ve své knize dělí oddělení sinic do těchto dnes již zastaralejších čtyř řádů. I když

následující popisované členění je již neuznávané, je zde shrnuto z toho důvodu, že se

dodnes uvádí ve většině učebnicích. Pro přehled jsem tedy zvoli la tradiční členění dle

morfologie, které již dnes neplatí.

Do řádu Oscillatoriales, patří vláknité sinice, u kterých nejsou vytvořeny heterocyty

(Brook, John & Wit ton 2017), ani akinety (Dostál 2006). Významnými zástupci řádu

Oscillatoriales, kteří se celkem běžně vyskytují v rybnících či nádržích, jsou například

Oscillatoria nebo Phormidium (Dostál 2006). Řád Nostocales tvoří nejčastěji sinice

s větvenou (např. rod Scytonema] nebo nevětvenou vláknitou stélkou, pro kterou je

typická přítomnost heterocytů a akinet. Příkladem řádu Nostocales je rod Anabaena, dále

pak rody vyskytující se v rybníkách Aphanizomenon či Nostoc (Bäuerle, Krauter & Streble

2018; Kal ina & Váňa 2005). Sinice řádu Chroococcales nevytváří pravá vlákna (Brook,

John & Wit ton 2017), neboť jsou jednobuněčné a žijí jednotlivě. Některé druhy mohou
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tvořit rozsáhlé kolonie. Příkladem je Microcystis, charakteristická pro vznik často

toxického vodního květu v rybnících a jiných sladkovodních nádržích (Kalina 1994).

Podle novodobějších poznatků se sinice v rámci jejich jedné třídy Cyanophyceae

rozdělují na 5 řádů: Chroococcales, Pleurocapsales, Oscillatoriales, Nostocales a

Stigonematales (Burchardt 2014).

Komárek et al. (2014) sinice taxonomicky rozčleňuje dle nynějších poznatků evoluční

biologie na tyto řády: Nostocales, Chroococcidiopsidales, Spirulinales, Pleurocapsales,

Chroococcales, Oscillatoriales, Synechococcales, Gloeobacterales. V tomto případě se

Komárek et al. (2014) snaží o členění sinic do monofyletických taxonů, dle molekulárních


[…]

Důležitou funkci maji také v kolobehu dusíku v ekosystému. Dusík je významnou Živinou. Některé sinice fixují do svých specializovaných bunékdusfk N . a ten poté zpřístupňuj i pro dalsl
organismy. Pokud je via k ž M n [dusíku a fosforu) ve vodní nádrži nadbytečné mnohtvl, sinice se přemnoží. Dé jese tak především v letním období. My poté můžeme pozorovat zelený zákal
vodní hladiny. Zelené sinicové vodni kvéty mohou produkovat vysoké množství toxických látek. Neni viak pravidlem, Že každýs in icovýkvét je nebezpečný prač lověka. Záleží na druhu sinice,
která kvét vytvoř i la .

Blue-green algae die microscopic prokaryotic organisms of blue-green colour, as the name says. They have existed on our planet for about 3.5 billion years. Thanks to them we do breathe.
How is it possible? During the phylogenesis they got the ability of photosynthesis, tying airy carbon dioxide at the same time with producing oxygen. Blue-green algae were the first
producers of oxygen on the planet and they played a role in the genesis of the atmosphere. Their elemental nutrient is nitrogen, they a re important for its circulation In an ecosystem.
Some types of blue-green algae capture nitrogen in specialized cells. Thus they mediate it for other organisms. However, If the basic nutrients (nitrogen and phosphorus) are In high
quantities in the water, the blue-green algae over proliferate. This happens mostly in summer. In this period, we can observe green turbidity, which is called water bloom. It can produce
toxic substances. Not all water blooms are dangerousfor people, toxicity depends on the type of blue-green alga forming It.

fot W tpodjirri-. &r**x< » < M i rvt>T*<

0
Rasy jsou Jednobuněčné nebo mnohobunéčné organismy. Jejichž tělo Je tvořeno stélkou. Stélka Je označeni protek) nižších rostlin. Některé řasy Jsou tedy takovými předchůdci rostlina

stromů, které běžné potkáváme na loukách a v lesích. Stejné Jako rošt liny a stromy, i řasy maji schopnost fotosyntézy. Mezi nejznáměj i ! druhy řas patři kra snoot ka [Euglenophyta}{Obr. 6;

8). Jsou to Jednobuněční bičfcovti nacházející se v planktónu vod s v y í i l m obsahem í lvtn. Mezi fasy s v ícebuněčnou stélkou se radí například spájtvky (Zygnemcsp.) (Obr. S nahoře). Spájlvka

se obvykle vyskytuje v přítomnost) s vláknitou řasou Jroubatkou [Spirogym sp.) (Obr. 5 dole). Tvoři d louhá zelená vlákna, která na břehu vodních nádrži porůstají kameny, klacky, stonky

rostlin a další předměty.

ie are both unicellular and multicellular organisms whose body ts called a thallus. It is a name for bodies of lower plants". Some algae are forerunners of plants and trees that we are

ed to finding on meadows and in woods. Same as plants and trees algae alsophotosyntheslze. One of the most well-known species is fucteno sp, (Picture 6; 8). f ugeno sp Is a genus of

ingle-ceN flagellate eukaryotes occurring In plankton in h|gh-nutrition water. As written above, algae might have a multicellular thallus. These are for example the Zvgnematophyceae

[specifically Zygnemo sp. (Picture 5, on the top) and Spirogyra sp. (Picture 5. in the below).

Mezi pod ivuhodné druhy fas patři foistvky(Baclllariophyceae). I když se Jedná
o b ě ž n é řasy, jsou výj imečné aktivním vychytáváním rozpuštěného křemíku ve
vodě, ze kterého si buduji složitě strukturované křemičité schránky
nejrůznéjsich tvarů.

Diatoms are a pellicular group of algae. A unique feature of diatom anatomy

Is that they a re surrounded by a cell wall made of silica [hyd rated silicon

dioxide which they actively capture from the water), called a frustule.

Autor: Alžběta Honců. Přírodovědecká fakulta Univerzita Hradec
Králově
Tato informační tabule vznikla v rámci bakalářské práce Průzkum
dlverzity sinic a řas třech rybníků u Martlnlc v Krkonoiich.
výzkum probíhal od Jara do podzimu roku 2019.
Poděkováni LČR s. p. za umožněni vzniku tohoto projektu.
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Příloha 2 - fotodokumentace nalezených sinic a řas

Tabule I. vybraní zástupci Cyanobacteria

1 - Dolichospermum sp.; 2 - Dolichospermum crassum; 3 - Aphanizomenon flos-aque;

4 - Woronichinia naegeliana; 5 - Microcystis wesenbergii; 6 - Microcystis ichthyoblabe
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Tabule II. vybraní zástupci Euglenophyta

1 - Lepocinclis acus; 2 - Phacus longicauda; 3 - Euglena sp.; 4 - Lepocinclis trípterís
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Tabule III. vybraní zástupci Dinophyta

1 - Ceratium cornutum; 2 - Perídinium sp.; 3 - Ceratium furcoides;

4 - Ceratium hirundinela
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Tabule V. - VI. vybraní zástupci Chromophyta (Bacillariophyceae)

1 - Cymbella cymbiformis; 2 -Pinnulaha marchica; 3 - Gomphonema saprophilum;

4 - Navicula cryptotenelloides, 5 - Encyonema caespitosum; 6 - Navicula reichardtiana;

7 - Gomphonema truncatum; 8 - Hippodonta capitata; 9 - Navicula radiosa; 10 - Cocconeis

placentula; 11 - Discostella pseudostelligera; 12 - Cyclotella meneghiniana
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Tabule VII. vybraní zástupci Chlorophyta a Streptophyta

1 -Rhizoclonium sp.; 2 - Closteríum moniliferum; 3 - nahoře Zygnema sp.,

dole Spirogyra sp.; 4 - Pediastrum duplex; 5 - Oedogonium sp.;

6 - Staurastrum chaetoceras
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