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Struktura/členění práce:
Práce je přehledná, obě její části - jak literární rešerše, tak praktická část - jsou srozumitelně
a logicky členěny.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Práce je založená na aktuální a odpovídající literatuře pro daný obor. Studentka čerpala
z vícero různých zdrojů a zapracovala do textu různé pohledy na studovanou problematiku.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky jsou srozumitelně a detailně zpracované do přehledných tabulek a grafů. V diskusi
jsou pečlivě a správně zhodnocené z vícero hledisek, včetně jejich srovnání s podobnými, již
publikovanými pracemi z oboru.

Formální úroveň:
Práce je psaná srozumitelně, v textu se dá snadno orientovat, text je gramaticky a stylisticky
v pořádku (což velmi oceňuji). Formulace je místy lehce kostrbatá, ale práci to na kvalitě
nijak neubírá. Obrázky, grafy i tabulky jsou pečlivě vyvedené a popsané.
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Splnění cílů práce:
Práce zcela splňuje stanovené cíle. Rešerše je detailní, je vidět, že se studentka v dané
problematice orientuje a rozumí souvislostem. Z praktické části je vidět, že ovládla
determinaci sinic řas, práci v terénu i zhodnocení získaných dat. Chtěla bych vyzdvihnout
práci na informační ceduli a její umístění na dané lokalitě. Je vidět, že se studentka o svou
práci zajímá a dokáže její výsledky využít i jinak, než pro sepsání bakalářské práce.

Otázky a připomínky :
Připomínky k práci jsou zcela minimální - některé části metodiky jsou až zbytečně
detailní (např. uvádění systému popisků, nebo zmínky o typu plavidla, z jakého byly
vzorky odebírány - na získaná data nemají tyto věci vliv). Ale to jsou pouze drobné
detaily.
Chtěla bych se zeptat, jak si studentka vysvětluje, že jsou jí studované rybníky druhově
méně bohaté, než ty, se kterými je v diskusi srovnává?

Celkové hodnocení:

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Českých Budějovicích, dne 16. 8. 2021
jméno a podpis